1º TERMO ADITIVO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 01/2026, QUE

REGULAMENTA A SELEÇÃO PÚBLICA PARA CONSTITUIÇÃO                                                    DOS BANCOS DE

GESTORES ESCOLARES PARA PROVIMENTO DOS CARGOS EM COMISSÃO DE

DIRETOR ESCOLAR E COORDENADOR ESCOLAR DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL

DE ENSINO DE TABULEIRO DO NORTE/CE

A PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE, pessoa jurídica de direito
público, por intermédio da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, neste ato representada
pelo Secretário de Educação, RONALDO GUIMARÃES MALVEIRA, no uso de suas
atribuições e prerrogativas legais,

I – RETIFICAR O EDITAL Nº 01/2026, através da CORREÇÃO no subitem 13.4,
passando a vigorar com a seguinte redação:
“13.4. Fica o candidato ciente que os portões de entrada dos locais de realização da
prova escrita estarão abertos a partir das 8h15min e fecharão as 9h (sem
prorrogação) do dia 22/02/2026 para aplicação das provas ao cargo em comissão de
Diretor Escolar, e das 13h15min e fecharão as 14h (impreterivelmente e sem
prorrogação) do dia 22/02/2026 para aplicação das provas ao cargo em comissão de
Coordenador Escolar, não sendo permitido o ingresso de candidato fora desse prazo.”
II - As demais cláusulas, itens e subitens do Edital nº 01/2026, permanecem
inalteradas.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Tabuleiro do Norte/CE, 19 de fevereiro de 2026.

RONALDO GUIMARÃES MALVEIRA
Secretário de Educação de Tabuleiro do Norte/CE

		2026-02-19T09:52:08-0300